(858) Vedi fr. 29, § 2, Dig. 31. *Celsus libro trigesimo sexto digestorum*. « Si filio heredi pars eius, a quo nominatim legatum est, adcrescit, non praestabit legatum, quod iure antiquo capit ». Cfr. fr. 61, § 1, Dig. eod. *Ulpianus libro octavo decimo ad legem Iuliam et Papiam*. « Si Titio et Maevio heredibus institutis qui quadringenta relinquebat a Titio ducenta legaverit et, quisquis heres esset, centum, neque Maevius hereditatem adierit, trecenta Titius debebit. Iulianus quidem ait, si alter ex legitimis heredibus repudiasset portionem, cum essent ab eo fideicommissa relicta, coheredem eius non esse cogendum fideicommissa praestare: *portionem enim ad coheredem sine onere pertinere*. sed post rescriptum Severi, quo fideicommissa ab istituto relicta a substitutis debentur, *et hic quasi substitutus cum suo onere consequetur adcrecentem portionem* ». Cfr. FERRINI, *Pandette*, pag. 757. — DERNBURG, *Pandekten*, III, § 92.

CAPITOLO IX.

Delle nullità dei testamenti.

Sommario: § 1. Delle nullità dei testamenti in generale. — § 2. Della revoca del testamento. — § 3. Apertura dei testamenti.

§ 1. Delle nullità dei testamenti in generale.

Il testamento, al pari di ogni altro negozio giuridico, può essere nullo per diverse cause: per mancanza di *testamenti factio activa* nel testatore; per non essere state osservate le forme prescritte; per essere l'erede istituito privo della *testamenti factio passiva*, e vai dicendo.

Una prima distinzione, praticamente importante, si ha fra nullità iniziale e nullità sopravvenuta, poichè il testamento nullo inizialmente non rompe il testamento di data anteriore, mentre il testamento che sia stato, anche un solo istante, valido, annulla definitivamente il precedente.

Un'altra distinzione notevole si ha fra *nullità di diritto*, dovuta cioè ad un vizio del quale sia affetto internamente il testamento, e *nullità di fatto*, dovuta cioè ad una causa estrinseca, per esempio all'aver l'istituito ripudiata la eredità, o all'aver il testatore fatto un secondo testamento.

Un'altra distinzione ancora si ha fra nullità ed annullabilità (vedi retro pag. 436).

Il testo fondamentale, in riguardo a queste diverse specie di nullità, è di Papiniano (859); in esso si distinguono i concetti di testamento *non iure factum* (difetto di forma); *nullius momenti* (difetto interno di sostanza, e. g. preteri-

(859) Vedi fr. 1, Dig. 28, 3. *Papinianus libro primo definitionum*. « Testamentum aut non iure factum dicitur, ubi sollemnia iuris defuerunt: aut nullius esse momenti, cum filius qui fuit in patris potestate praeteribus est: aut rumpitur alio testamento, ex quo heres existere poterit, vel adgnatione sui heredis: aut irritum constituitur non adita hereditate ».